
 
 

 UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK 
 VAN DE GEMEENTERAAD 

 

 
 
 
Zitting van: 18 december 2008 
Aanwezig:  Koen Van den Heuvel, burgemeester-voorzitter,  

Leo Szapinszky, Hilde Van der Poorten, Jan Winters, Harry Beuckelaers,  
Yvo Van Damme, Erwin Brys, schepenen, Alex Goethals, Nini Vivijs, Erwin 
Spiessens, Simon Pintens, Luk Van  Linden, Wim Servaes, Diane De Winter, Ronny 
Tourné, Marcel Platteaux, Peter Lemmens, Kris Peeters, Annemie Turtelboom, Inge 
Faes, Ellen De Vos, Frank Watzeels, Yves Verlinden, Annemie Vermeiren, Ingrid 
Bayens, Lucie Selleslags, gemeenteraadsleden en Raoul Paridaens, 
gemeentesecretaris. 

Verontschuldigd: Annemie Vermeiren, Annemie Turtelboom, Inge Faes, Kris Peeters 
Afwezig:  
  

Bijzondere Bestuurlijke Politieverordening : “Begraafplaatsen 
Puurs” 

De gemeenteraad 
 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid de artikelen 2, 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van bestuurshandelingen, 
en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, meer bepaald de artikels 248 tot en met 264 betreffende 
het bestuurlijk toezicht; 
 
Gelet op de omzendbrief (OOP30bis) aangaande de uitvoering van de wetten van 13 mei 1999 
betreffende de invoering van de gemeentelijke administratieve sancties, van 7 mei 2004 tot wijziging van 
de wet van 8 april 1965 betreffende de jeugdbescherming en de nieuwe gemeentewet en van 17 juni 
2004 tot wijziging van de nieuwe gemeentewet;  
 
Overwegende dat de gemeente Puurs zich heeft aangesloten bij interlokale vereniging GASAM zoals 
goedgekeurd in de zitting van de gemeenteraad van 21 februari 2008;  
 
Gelet op het initiatief van het Politiecollege en van een gecoördineerde stuurgroep bestaande uit 
ambtenaren van de Politiezone en de gemeenten Puurs, Bornem en St-Amands en de sanctionerende 
GAS-ambtenaar van GASAM om het huidige intergemeentelijke politiereglement dat werd goedgekeurd 
in de gemeenteraad van 7 juni 2007 om te vormen en de specifiek gemeentelijke aangelegenheden 
zoals de begraafplaatsen vast te stellen in een bijzondere bestuurlijke politieverordening; 
 
Gelet op het feit dat er voor begraafplaatsen een hogere wetgeving van toepassing is, kunnen hierop 
enkel politiestraffen worden toegepast. 
 



UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK  2/8 
VAN DE GEMEENTERAAD 

Gelet op het voorstel van aanpassing geformuleerd door de stuurgroep en aanvaard door het college. 
 
Na beraadslaging, 

BESLUIT  
(unaniem): 

 
Artikel 1: Goedkeuring te verlenen aan de Bijzondere  Bestuurlijke Politieverordening  “Begraafplaatsen 
Puurs” zoals bepaald in de tekst hieronder:  
 
 
BIJZONDERE POLITIEVERORDENING INZAKE KERKHOVEN - 
BEGRAAFPLAATSEN PUURS 
 
HOOFDSTUK I : ALGEMENE BEPALINGEN 
 
Gemeentelijke begraafplaatsen 
Artikel 1 
De gemeentelijke begraafplaatsen zijn bestemd voor de teraardebestelling van lijken of de as van 
gecremeerde lijken, voor het bijzetten van de as van gecremeerde lijken in een columbarium of 
urnenkelder en voor het verstrooien van de as van gecremeerde lijken op een daartoe bestemd perceel, 
strooiweide genaamd van : 

• personen overleden op het grondgebied van de gemeente of er dood aangetroffen, 
• personen overleden buiten het grondgebied van de gemeente, die ingeschreven waren in het 

bevolkings- of vreemdelingenregister, 
• de begunstigden van een graf-, columbarium- of urnenveldconcessie. 

 
Artikel 2 
Mogen eveneens op de gemeentelijke begraafplaatsen ter aarde besteld, bijgezet in een columbarium of 
urnenkelder of verstrooid worden, alhoewel niet ingeschreven in de bevolkings- of vreemdelingen-
registers van de gemeente : 

• De EU-ambtenaren, gezien hun persoonlijk statuut - die een bewijs kunnen voorleggen van 
verblijf op het grondgebied van de gemeente, alsook hun echtgenoten en de ten hunne laste 
zijnde aanverwanten. Voor deze EU-ambtenaren is de reglementering op de grafconcessies van 
toepassing zoals deze voor personen ingeschreven in het bevolkings- of  
vreemdelingenregister. 

• Personen waarvan het bewijs geleverd wordt dat zij als inwoner van de gemeente ter verzorging 
werden opgenomen in een rusthuis, bejaardentehuis of andere instelling of bij bloed- of 
aanverwanten.  

• Personen die volgens hun persoonlijk statuut vrijgesteld zijn van inschrijving in de bevolkings- of 
vreemdelingenregisters van de gemeente, doch die hun gewoon verblijf hebben in de gemeente. 

• Lijken of as van gecremeerde lijken van andere personen dan deze vermeld in vorig en dit artikel 
mogen slechts begraven, bijgezet of gestrooid worden mits betaling van de door de 
gemeenteraad gevestigde belasting vermeld in het tariefreglement van grond- en  
columbariumconcessies. 

 
Artikel 3 
De lijken of de as van gecremeerde lijken, van personen ingeschreven in het bevolkings- of 
vreemdelingenregister van de gemeente en alhier overleden, mogen in een andere gemeente begraven, 
bijgezet of uitgestrooid worden op vraag van diegene die bevoegd is om in de lijkbezorging te voorzien.  
In dit geval is het vervoer onderworpen aan de toelating van de burgemeester en dient een toelating tot 
begraven afgeleverd door de burgemeester van de begraafplaats. 
 
Artikel 4 



UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK  3/8 
VAN DE GEMEENTERAAD 

Er worden geen teraardebestellingen, bijzettingen in het columbarium of urnenveld of verstrooiingen op 
de asweide verricht op zondagen en wettelijke feestdagen, tenzij met voorafgaande toelating van de 
burgemeester. 
 
Artikel 5 
Behoudens machtiging van de burgemeester is het op zondag en op de andere wettelijke feestdagen 
alsook vanaf de voorlaatste werkdag van oktober tot en met 2 november, verboden op de gemeentelijke 
begraafplaatsen : 

• bouw-, beplantings- of aanaardingswerken te verrichten; 
• graftekens te plaatsen 

Daarenboven is het vanaf de voorlaatste werkdag van oktober tot en met 2 november verboden  
onderhoudwerken aan de graftekens uit te voeren. 
 
Artikel 6 
De toegang tot de gemeentelijke begraafplaatsen is verboden voor dieren, rijwielen en bromfietsen, zelfs 
aan de hand geleid, en voertuigen.  Dit verbod geldt niet voor het vervoer van materialen en 
gereedschappen, met dienst - en onderhoudsvoertuigen en lijkwagens alsmede voor het plaatsen van 
fietsen vooraan op het kerkhof. 
 
Artikel 7 
Voor het houden van manifestaties die geen verband hebben met begrafenissen is een vooraf-gaande-
lijke schriftelijke toelating van de burgemeester vereist.  Deze toelating moet minstens acht dagen op 
voorhand schriftelijk aangevraagd worden. 
 
Artikel 8 
De toegang tot de kerkhoven is verboden aan personen vergezeld van honden -uitgezonderd 
geleidehonden- of andere dieren, aan dronken personen, aan leurders. 
 
Artikel 9 
Iedereen die zich op het kerkhof bevindt, moet zich behoorlijk  gedragen zoals past uit eerbied voor de 
nagedachtenis van de overledenen.  Zoniet zullen ze gedwongen worden de plaats onmiddellijk te 
verlaten en kunnen de voorziene straffen toegepast worden. 
 
Artikel 10 
Op de kerkhoven is het verboden : 

• Op de graven de graftekens, symbolen, opschriften, bloemen, kransen, beplantingen, 
versieringen en dergelijke : 

o te beschadigen, besmeuren, verminken, vernielen of neer te halen 
o weg te dragen van de begraafplaats zonder voorafgaandelijke toelating van de burge-

meester.   
• Deze toelating moet vertoond worden aan het gemeentepersoneel, dienstdoend op het kerkhof.  

Bloemstukken of bloempotten mogen weggenomen worden als zij zelf geplaatst zijn . 
• De grasperken en de asweide te betreden.  Dit verbod geldt niet voor het dienstpersoneel. 
• Papier, verpakkingsafval, verwelkte bloemen of planten elders achter te laten dan op de daartoe 

bestemde plaats of in de daartoe bestemde manden.  
• Bloemen, bomen, sierplanten en andere vreemde materialen buiten vóór, achter of opzij het graf 

te plaatsen 
• Bomen en struiken te planten op het graf, die de omvang van het graf overschrijden. Maximale 

hoogte van de bomen en struiken zijn 1 meter. 
• Enig voorwerp aan te bieden of handel te drijven. 
• Over de afsluitingen te klimmen of erdoor te dringen of te beschadigen. 
• Te spelen, lawaai te maken of te roepen. 
• Te zingen, muziek te maken. Dit verbod geldt niet bij plechtigheden op het kerkhof. 



UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK  4/8 
VAN DE GEMEENTERAAD 

• Aanbevelingen te plaatsen op de graven, columbaria, strooiweide of op de concessiegronden.  
Alleen de naam en het adres van de bouwer of ontwerper mag op het grafteken bescheiden 
vermeld worden. 

• Betonbakken te plaatsen. 
 
Artikel 11 
Aan het gemeentepersoneel met dienst op de kerkhoven wordt gevraagd de bloemstukken, geplaatst 
omstreeks 1 november, niet te verwijderen vóór 15 november.  Voor die datum kunnen de potten en 
andere versierselen door de familie weggehaald worden. 
 
Artikel 12 
De personen die aan de versiering, het onderhoud of het bouwen van een graf hebben gewerkt, moeten 
de plaats terug in volkomen nette staat brengen.  Zij moeten de overblijfselen of afval van materialen 
terug meenemen of op een aangeduide plaats leggen.  Het is verboden dergelijk afval in te delven. 
 
Artikel 13 
Op de gemeentelijke begraafplaatsen worden graf- ,columbarium- of urnenveldconcessies toegestaan. 
Het tarief en de voorwaarden worden door de gemeenteraad in een afzonderlijk reglement vastgesteld. 
 
Artikel 14   
Bij niet naleving van bovenvermelde artikels kan de gemeente ambtshalve overgaan tot     verwijdering 
van bomen en/of struiken. 
 
Lijkbezorging 
 
Artikel 15 
Wanneer een persoon op het grondgebied van de gemeente overlijdt of er dood wordt aangetroffen, 
wordt dit overlijden onverwijld aangegeven aan de ambtenaar van de burgerlijke stand. 
 
Artikel 16 
Diegene die voor de begraving instaat regelt zo spoedig mogelijk met het gemeentebestuur de 
formaliteiten betreffende de begrafenis. Bij ontstentenis daaraan, wordt door het gemeentebestuur het 
nodige gedaan. 
 
Artikel 17 
De burgemeester beslist in elk geval over dag en uur van de begrafenis. 
 
Artikel 18 
Tot de vormneming, balseming of kisting mag niet worden overgegaan zolang het overlijden niet werd 
vastgesteld door de ambtenaar van de burgerlijke stand. 
 
Artikel 19 
Behalve om te voldoen aan een gerechtelijke beslissing, mag de kist na de kisting niet meer geopend 
worden. 
 
Artikel 20 
Voor teraardebestellingen en lijkverbranding is een toestemming vereist van de ambtenaar van de 
burgerlijke stand. 
 
Artikel 21 
Zijn verboden, behoudens machtiging van de burgemeester : 



UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK  5/8 
VAN DE GEMEENTERAAD 

• het vervoer, buiten het grondgebied van de gemeente van de lijken van de personen die er 
overleden zijn of dood werden aangetroffen 

• het vervoer, naar een plaats gelegen op het grondgebied van de gemeente, van de lijken van 
personen die er niet zijn overleden of dood werden aangetroffen. 

In het bovenstaand lid, eerste punt, wordt de machtiging slechts verleend op voorlegging van een 
document waaruit het akkoord blijkt van de burgemeester van de plaats van bestemming. 
 
Artikel 22 
De lijkstoeten dienen ordelijk te verlopen met de eerbied die aan de overledenen is verschuldigd.  
De niet gecremeerde stoffelijke overschotten moeten individueel of ten gepaste wijze vervoerd worden. 
Het vervoer van lijken naar de begraafplaats of crematorium dient te gebeuren met een lijkwagen of een 
aangepast vervoermiddel. 
 
Artikel 23 
Op verzoek van de familie van de overledene of bij ontstentenis van elk belanghebbend persoon, kan de 
burgemeester, na vaststelling van het overlijden en onverminderd de toepassing van art. 81 van het 
B.W., machtiging verlenen tot het vervoer van het stoffelijk overschot naar het gemeentelijk mortuarium. 
Het vervoer naar het mortuarium is verplicht indien de bescherming van de openbare gezondheid dit 
vereist. 
 
Artikel 24 
Het gemeentelijk mortuarium is bestemd om de stoffelijke overschotten te ontvangen die niet kunnen 
bewaard worden op de plaats van overlijden.  Het is eveneens bestemd om ter identificatie de stoffelijke 
overschotten te ontvangen van onbekende personen en van diegene waarop een lijkschouwing moet 
worden verricht ingevolge een gerechtelijke beslissing.  Het stoffelijk overschot van een buiten de 
gemeente overleden persoon mag er niet in bewaring gegeven worden of teruggebracht worden zonder 
machtiging van de burgemeester. 
 
Begraving 
 
Artikel 25 
Op de gemeentelijke begraafplaatsen zijn percelen voorzien voor individuele niet -geconcedeerde, 
individueel en gemeenschappelijk geconcedeerde graven, een  columbarium, een asverstrooiingsweide 
en urnenkelders. 
 
Artikel 26 
In het columbarium of urnenkelder van de begraafplaats mogen enkel urnen waarin de as van 
gecremeerde lijken zich bevindt, bijgezet worden.  In niet-geconcedeerde grond worden de lijken en 
asurnen begraven de ene naast de andere, naargelang van hun aankomst op de begraafplaats. 
 
Artikel 27 
Op de gemeentelijke begraafplaatsen is een erepark voorzien. Dit erepark is voorbehouden, voor de tijd 
dat de begraafplaatsen zullen bestaan voor : 
a) oud-strijders,  
b) slachtoffers van de vaderlandse plicht,  
c) personen die als dusdanig erkende buitengewone diensten aan de gemeenschap hebben bewezen. 
 
Artikel 28 
Geen ontgraving, herbegraving of opening van grafkelders mag verricht worden, tenzij op bevel van de 
burgemeester, of met zijn uitdrukkelijke toelating door een gerechtelijke beslissing.   
De burgemeester kan alle maatregelen opleggen in het belang van de openbare veiligheid en 
gezondheid.  



UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK  6/8 
VAN DE GEMEENTERAAD 

 
 
 
Artikel 29 
De kosten van de ontgraving, zoals die zijn bepaald in het daartoe door de gemeenteraad vastgestelde 
reglement, vallen ten laste van de aanvrager, tenzij de ontgraving gebeurt op rechterlijk bevel of 
ingevolge bestuurlijke beslissing. 
 
Artikel 30 
Ontgravingen geschieden steeds in aanwezigheid van de burgemeester of diens gemachtigde, die 
hierover proces-verbaal opstelt.  De ontgraving gebeurt onder controle van een geneesheer, aangeduid 
door de familie alsook van een begrafenisondernemer, eveneens aan te duiden door de familie.  De 
kosten van geneesheer en begrafenisondernemer vallen ten laste van diegene die om de ontgraving 
verzoekt. 
 
Artikel 31 
Indien de staat van de opgegraven kist het vereist, schrijft de burgemeester voor, dat ze vernieuwd wordt 
of dat elke maatregel wordt genomen die van aard is de welvoeglijkheid of de openbare orde en 
gezondheid te beschermen. 
 
Graftekens 
 
Artikel 32 
Wanneer niet geconcedeerde gronden voor nieuwe begravingen moeten gebruikt worden, wordt door 
middel van aanplakbrieven - die gedurende de wettelijk bepaalde termijn uithangen- aan de ingang van 
de begraafplaats en aan de toegang tot die gronden, een bericht voor wegruiming van graftekens en 
gedenkplaten aangebracht. 
De termijn binnen dewelke de ontruiming dient te geschieden wordt door het college van burgemeester 
en schepenen vastgesteld. 
Gebeurt dit niet, dan worden de graftekens en gedenkplaten ambtshalve verwijderd. 
Deze ambtshalve verwijderde graftekens, gedenkplaten en ondergrondse constructies worden eigendom 
van de gemeente. Bij het vervallen van grafconcessies worden de niet weggenomen graftekens en de 
eventueel nog bestaande ondergrondse bouwwerken eveneens eigendom van de gemeente. 
 
Artikel 33 
Het onderhoud van de graven berust op de belanghebbenden. Onderhoudsverzuim staat vast als het 
graf doorlopend onzindelijk, door plantengroei overwoekerd, vervallen, ingestort of bouwvallig is. 
 
Artikel 34 
De burgemeester of zijn afgevaardigde is belast met de bewaking en het toezicht der begraafplaatsen.  
De bezoekers en zij die er werken uitvoeren moeten zich gedragen naar de aanwijzingen die de 
burgemeester of zijn aangestelde geven in uitvoering van dit reglement, zoniet kan hun verwijdering van 
het kerkhof worden bevolen, onverminderd de mogelijke rechtsvervolging. 
 
 
HOOFDSTUK II : NIET GECONCEDEERDE COLUMBARIUMNISSEN - NIET GECONCEDEERDE 
URNENKELDERS - ASVERSTROOIINGSWEIDE 
 
Artikel 35 
De niet-geconcedeerde columbariumnissen of niet-geconcedeerde urnenkelders worden toegestaan 
vanaf de datum van overlijden en dit voor een termijn van 10 jaar. 



UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK  7/8 
VAN DE GEMEENTERAAD 

 
 
 
Artikel 36 
De aanvragers van zulke nis die wensen een sierplaat aan te brengen, moeten dit doen volgens de 
bepalingen van het huishoudelijk reglement betreffende de graf- en columbariumconcessies met de 
naam, voornaam, geboorteplaats en geboortedatum alsook overlijdensplaats en overlijdensdatum van de 
overledene. 
 
Artikel 37 
Indien belanghebbenden bekend zijn, wordt hun het wegnemen van de urne en het verstrooien van de as 
schriftelijk medegedeeld. De urne wordt, na het verstrooien van de as op de daartoe voorzien plaats, 
onmiddellijk vernietigd.  Het sieromhulsel van de urne blijft eigendom van de aanverwanten of 
belanghebbenden. 
 
Artikel 38 
Het gebruik maken van een niet-geconcedeerde columbariumnis of een niet-geconcedeerde urnenkelder 
houdt in dat, na het verstrooien van de as, er GEEN gedenkplaatje meer mag geplaatst worden op de 
daartoe voorziene plaats op de asverstrooiingsweide. 
 
Artikel 39 
Het gedenkplaatje aan de muur van de asverstrooiingsweide blijft aangehecht en het wegnemen ervan 
wordt door de burgemeester bepaald op vraag van belanghebbenden. 
 
 
HOOFDSTUK III : STRAFBEPALINGEN 
 
Artikel 40 
Elke overtreding van de beschikkingen van deze titel wordt gestraft met politiestraffen, onverminderd de 
bestuurlijke maatregelen die tegen de overtreders kunnen getroffen worden, of de schadevergoeding 
waartoe, in voorkomend geval, de overtreders kunnen veroordeeld worden. 
  
Artikel 41 
De rechter zal, telkens wanneer zulks nodig blijkt, de werken of maatregelen opleggen die vereist zijn  
om de overtreding te doen  
 

*** 
 
 
 
Artikel 2 : Zodra dit reglement in werking treedt, worden de bepalingen uit bestaande politiereglementen 
die in strijd zijn met het nieuwe politiereglement of die een zelfde gedraging bestraffen met een 
politiestraf, opgeheven. 
 
 
Artikel 3 : Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2009. 
 
 
Artikel 4 : Een afschrift van dit politiereglement zal onmiddellijk worden overgemaakt aan de bestendige 
deputatie, de griffie van de politierechtbank en de procureur des konings van het arrondissement 
Mechelen. 
 



UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK  8/8 
VAN DE GEMEENTERAAD 

 
 
Gedaan te Puurs, in zitting, datum als boven. 
 

Namens de Gemeenteraad: 

(Get.) Raoul Paridaens (Get.) Koen Van den Heuvel 
Gemeentesecretaris Voorzitter gemeenteraad 
 

 

 

Voor eensluidend afschrift: 

Raoul Paridaens Koen Van den Heuvel 
Gemeentesecretaris Burgemeester en voorzitter gemeenteraad 
 


	Bijzondere Bestuurlijke Politieverordening : “Begraafplaatsen Puurs”

